concile d’Arles en 12341. 

Les problématiques évoluent au siècle suivant : lors du concile d’Avignon de 1326, ce sont les 

statuts laïcs qui sont visés par la législation conciliaire pour éviter toute atteinte aux droits et aux 

libertés de l’Église. Dans une période marquée par la récurrence des conflits sur les dîmes et sur la 

perception des droits ecclésiastiques, en particulier des droits funéraires, l’Église séculière provençale 

affirme ses prérogatives en terme de perceptions et de revenus2. 

Les différentes réformes touchant aux distributions dans le clergé marseillais s’inscrivent dans 

ce contexte d’ensemble, tout en répondant à des besoins locaux. En 1259, les statuts promulgués par 

Benoît d’Alignan chargent les deux administrateurs des anniversaires de procéder aux répartitions des 

revenus d’origine funéraire :  

Statuimus quod duo canonici, vel unus cum uno clerico intitulato dicte ecclesie distribuant inter 

canonicos et reliquos residentes et capelanos et servitores ipsius ecclesie, et qui laudimia 

possecionum et aliarum rerum et anniversariorum faciant et concedant, et trezena percipiant, ita 

tamen quod cotidiana distribucio nihilominus canonicis, clericis, et servitoribus ipsius ecclesie in 

1 Annexe 2–Id. no 2 et 8.  
2 Concile d’Avignon, 1326, ca. 36 – Annexe 2–Id. no 32. ; M. LAUWERS, « Pour une histoire de la dîme et du 
dominium ecclesial », dans M. LAUWERS (dir.), La dîme, l’Église et la société féodale, p. 11-64. 
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pane, vino et carnibus, vel piscibus, et aliis debitis dibaris, ab illis qui tunc administrationem 

mensse communis tenebunt1. 

Ce règlement apporte plusieurs informations. Au milieu du XIIIe siècle, les chanoines et les clercs 

marseillais reçoivent quotidiennement une partie de leurs distributions sous la forme de poissons, de 

viande, de pain et de vin. Il s’agit de biens de consommation courante, qui servent chaque jour à une 

communauté canoniale qui conserve des formes de vie régulière et dont la subsistance dépend des 

capacités de redistribution du chapitre2. 

Le règlement montre aussi que la distribution est un processus en plusieurs étapes mené par 

différents intermédiaires. Les clercs en charge des anniversaires supervisent la répartition, mais ils ne la 

gèrent pas directement. Les fruits des distributions sont transmis aux administrateurs de la mense 

canoniale ou à leur rerprésentant (annuales administratores seu vicarii qui habeant plenam et liberam